CASA lOSÉTOMÉ BISPO

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELÉM DE MARIA^
GABINETE DA VEREADORA

MARIA DE FÁTIMA SILVA

REQUERIMENTO N" 40/2025

Aprovado disr.rig<s5A

pM^í^ríri^f\
Sala de sessões cL Inijjúo^
, -,bh< rjA.
^  Secretário

Requeiro na formo regimentol depois de ouvido o Plenário e este

aprovado, que seja enviado ofício e cópia deste requerimento ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, Roberto Paulo do Nascimento, poro que o
mesmo vejo o possibilidade de o Município de Belém de Maria "realizar mutirões
periódicos de especialidades médicas, incluindo atendimentos de

cardiologista, ortopedista e oftalmologísta, entre outras especialidades,
conforme o demanda da população, em Batateira".

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Requerimento solicitando ao chefe do Executivo Municipal,
extensivo à Secretaria de Saúde, paro que envidem esforços no sentido de
realizar mutirões periódicos de especialidades médicos, incluindo atendimentos
de cardiologista, ortopedista e oftalmologista, entre outras especialidades,
conforme a demanda da população, em Batateira.

A realização de mutirões mensais possibilitará uma redução significativa
na fila de espera, beneficiando especialmente pessoas idosas, pacientes com
doenças crônicas e trabalhadores que têm dificuldade de deslocamento para
consultas em outras cidades. Além disso, ações preventivas e diagnósticos
precoces contribuem para a redução da sobrecarga no sistema de saúde
municipal.

Portanto, faz-se necessário que a gestão municipal implemente este
programa, firmando parcerias com médicos e clínicas, para garantir o
atendimento contínuo da população e a melhoria da qualidade de vida da
população de Belém de Maria, Batateira e zona rural.

Pelas razões expostas, rogo o apoio dos nobres Vereadores para a
aprovação deste requerimento, para que o Poder Executivo possa tomar as
devidas providências.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Belém de Maria (PE),
em 01 de abril de 2025.

, HaW"^ cl/
MARIA DE FATIMA SILVA

Vereadora Requerente

Rua Capitão José de Gouveia. 55 - Centro I CEP: 55.AA0-000I Belém de Maria- PE
Fone; (81) 3686.11661 E-mail: cmvbm2025@gmail.com ICNPJ; 08.653.610/0001-0A